PAGE
7

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.09.2018                                       г. Заозерный                                        № 438-п
О внесении изменений в постановление от 07.06.2016 № 343-п «Об утверждении плана мероприятий, направленных на противодействие коррупции в администрации района и ее структурных подразделениях»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы», руководствуясь Уставом Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление от 07.06.2016 № 343-п «Об утверждении плана мероприятий, направленных на противодействие коррупции в администрации района и её структурных подразделениях» следующие изменения:

дополнить план мероприятий пунктом 31 следующего содержания:

«Взять на особый контроль ведение личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов»

Срок исполнения: постоянно;

Ответственный исполнитель (координатор): глава района А.Н. Мишин;

Исполнитель:  специалист по кадрам и спецработе»;

дополнить пунктом 32 следующего содержания:

«Членам комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих в администрации Рыбинского района пройти обучение в Кадровом центре по образовательным программам в области противодействия коррупции»

Срок: в течение года;

Отв. исполнитель: нач. орг.юр.отдела;

 Исполнитель: специалист по кадрам и спецработе».

2. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава района

  А.Н. Мишин
Приложение
к постановлению

администрации района

от 18.09.2018 № 438-п
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по противодействию коррупции в администрации района и ее структурных подразделениях
	№

пп
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель (координатор)
	Исполнители

	1
	Анализ исполнения обязанностей лицами, занимающими должности муниципальной службы, в работе с бюджетами поселений
	в течение года
	рук.фин.управления Кизилова С.А.
	контрольный орган районного Совета депутатов;

отделы финансового управления администрации района

	2
	Анализ состоявшихся конкурсов и аукционов по продаже объектов муниципальной собственности города Заозерного и района с целью выявления фактов занижения стоимости объектов и иных нарушений законодательства, анализ практики заключения договоров аренды объектов муниципальной собственности района
	ежеквар-тально
	зам.главы района Кизилова С.А.
	организационно-юридический отдел администрации района;

финансовое управление администрации района;

комиссия по социальным вопросам, законности и правопорядку районного Совета депутатов

	3
	Анализ протоколов конкурсных комиссий, контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд муниципальных учреждений с целью выявления фактов нарушения законодательства о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг муниципальным учреждениям района
	ежеквар-тально
	зам.главы района Кизилова С.А.
	организационно-юридический отдел администрации района;

финансовое управление администрации района;

контролирующий орган районного Совета депутатов

	4
	Размещение проектов нормативно-правовых актов администрации на официальном интернет-портале администрации района и в официальном печатном издании «Голос времени»
	постоянно
	нач. орг.-юр.отдела Калинникова В.Н.;

заведующая общим отделом Елагина Т.П.
	организационно-юридический отдел;

общий отдел

	5
	Участие муниципальных служащих администрации района в профессиональной переподготовке, повышении квалификации по вопросам противодействия коррупции
	постоянно
	нач.орг-юридич.отдела Калинникова В.Н.
	организационно-юридический отдел администрации района

	6
	Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов администрации, а также проектов нормативно-правовых актов
	постоянно
	нач.орг-юридич.отдела Калинникова В.Н.
	организационно-юридический отдел

	7
	Проведение антикоррупционной экспертизы решений районного Совета депутатов и их проектов
	постоянно
	нач.орг-юридич.отдела Калинникова В.Н.
	организационно-юридический отдел

	8
	Направление нормативно-правовых актов в Управление территориальной политики администрации Губернатора края и направление проектов нормативно-правовых актов в Рыбинскую межрайонную прокуратуру
	постоянно
	нач. орг.-юр.отдела Калинникова В.Н.;

заведующая общим отделом Елагина Т.П.
	организационно-юридический отдел;

общий отдел

	9
	Проверка выполнения переданных полномочий района органам местного самоуправления поселений и выполнения полномочий, переданных поселениями району согласно соглашениям
	постоянно
	нач.орг-юридич.отдела Калинникова В.Н.
	управления и отделы администрации района;

заместители главы района

	10
	Осуществление контроля за целевым и эффективным использованием средств районного бюджета получателями средств по мероприятиям целевых программ, в которых главным распорядителем является администрация
	постоянно
	рук.фин.управления администрации района Кизилова С.А.
	отделы финансового управления; организационно-юридический отдел администрации района;

комиссия по бюджету, финансам и экономическим вопросам районного Совета депутатов

	11
	Осуществление контроля над использованием средств на цели, предусмотренные договорами, с целью недопущения коррумпированных действий
	постоянно
	рук.фин.управления администрации района Кизилова С.А.;

отделы финансового управления администрации района
	Финансовое управление администрации района;

контрольный орган районного Совета депутатов

	12
	Осуществление контроля над предпринимательской и иной, приносящей доход, деятельностью в соответствии с предусмотренными учредительными документами
	постоянно
	зам.главы района Кизилова С.А.
	Финансовое управление администрации района;

контрольный орган районного Совета депутатов;

отдел имущественных отношений КУМИ района

	13
	Проведение проверок муниципальных служащих органов местного самоуправления на предмет их участия в предпринимательской деятельности, управления коммерческими организациями лично, либо через доверенных лиц, оказания не предусмотренного законом содействия физическим и юридическим лицам с использованием служебного положения
	по мере поступления информации о фактах нарушения законода-тельства
	нач.орг-юридич.отдела Калинникова В.Н.
	заместители главы района;

организационно-юридический отдел администрации района

	14
	Функционирование «телефонов доверия» для сообщений о фактах коррупции в муниципальных образованиях
	в течение года
	нач.орг-юридич.отдела Калинникова В.Н.
	заместители главы администрации района

	15
	Соблюдение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом, справедливости, публичности, открытости и прозрачности процедуры предоставления муниципального имущества в пользование
	в течение года
	руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом

Никитина Е.А.
	отдел имущественных отношений КУМИ района

	16
	Проведение инвентаризации муниципального имущества на предмет выявления его неиспользования для реализации по вопросам местного значения

	в течение года
	руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом

Никитина Е.А.
	отдел имущественных отношений КУМИ района

	17
	Разработка и принятие нормативно- правовых актов, регламентирующих процедуру предоставления муниципального имущества

	в течение года
	руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом

Никитина Е.А.
	отдел имущественных отношений КУМИ района

	18
	Осуществление контроля за использованием имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе переданного в аренду, оперативное управление и ином праве

	в течение года
	руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом

Никитина Е.А.
	отдел имущественных отношений КУМИ района

	19
	Проведение оценки эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	в течение года
	руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом

Никитина Е.А.
	отдел имущественных отношений КУМИ района

	20
	Информирование через интернет-портал администрации о возможной аренде недвижимого имущества, о результатах приватизации предстоящих торгов, а в случаях, предусмотренных законодательством – через источник официального опубликования  в целях обеспечения «прозрачности» организации конкурсов и аукционов
	в течение года
	руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом

Никитина Е.А.
	отдел имущественных отношений КУМИ района

	21
	Соблюдение эффективности управления и распоряжения земельными участками, справедливости, публичности, открытости и прозрачности процедуры предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной или государственной собственности
	в течение года
	руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом

Никитина Е.А.;

начальник ОКСиА Шабалин А.Г.
	отдел земельных отношений, КУМИ района, отдел ОКСиА

	22
	Соблюдение порядка предоставления в собственность бесплатно многодетным гражданам земельных участков, находящихся в муниципальной или государственной собственности
	в течение года
	руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом

Никитина Е.А.
	отдел земельных отношений КУМИ района

	23
	Соблюдение предельных (минимальных и максимальных) размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из земель, находящихся в муниципальной или государственной собственности
	в течение года
	руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом

Никитина Е.А.
	отдел земельных отношений КУМИ района

	24
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации района
	постоянно
	нач.орг-юридич.отдела Калинникова В.Н.
	организационно-юридический отдел, специалист по кадрам и спецработе

	25
	Повышение квалификации муниципальных служащих муниципального образования Рыбинский район вопросами предупреждения коррупции в органах местного самоуправления, а также вопросами этики и морали
	постоянно
	нач.орг-юридич.отдела Калинникова В.Н.
	организационно-юридический отдел, специалист по кадрам и спецработе

	26
	Проведение анализа обращений граждан, поступающих в администрацию Рыбинского района, на предмет наличия информации о фактах склонения к коррупции со стороны муниципальных служащих
	постоянно
	нач.орг-юридич.отдела Калинникова В.Н.
	организационно-юридический отдел, общий отдел

	27
	Разработка мероприятий по работе с обращениями (заявлениями) граждан о фактах коррупционной направленности, с которыми они столкнулись в процессе взаимодействия с должностными лицами органов местного самоуправления, поступивших по телефону доверия, обеспечивающих прозрачность механизма принятия и укрепления мер, направленных на более эффективное и действенное предупреждение коррупционных проявлений
	постоянно
	нач.орг-юридич.отдела Калинникова В.Н.; заведующая общим отделом Елагина Т.П.
	организационно-юридический отдел, общий отдел

	28
	Регулярное размещение в средствах массовой информации материалов по вопросам трудовых, земельных, семейных отношений, административного, гражданского, конституционного и муниципального права, по вопросам бюджетного, налогового, пенсионного, жилищного законодательства, защиты прав потребителей
	постоянно
	нач.орг-юридич.отдела Калинникова В.Н.
	организационно-юридический отдел

	29
	Привлечение средств массовой информации к освещению работы органов местного самоуправления Рыбинского района по противодействию коррупции
	постоянно
	нач.орг-юридич.отдела Калинникова В.Н.
	организационно-юридический отдел

	30
	Проведение комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению должностными лицами поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	постоянно
	глава района

Мишин А.Н.
	руководители структурных подразделений

	31
	Взять на особый контроль ведение личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	постоянно
	глава района

Мишин А.Н.
	специалист по кадрам и спецработе

	32
	Членам комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих в администрации Рыбинского района пройти обучение в Кадровом центре по образовательным программам в области противодействия коррупции»
	в течение года
	нач.орг-юридич.отдела Калинникова В.Н.
	специалист по кадрам и спецработе